527 sayfalık bu cilt, Dersaadet'te Feridiye Matbaası'nda basılmıştır. İkinci cildi Hanımlara Mahsus Gazete'de, üçüncü cildi ise Mahmud Bey Matbaası'nda basılmış olan eserin diğer nüshaları, Seyfettin Özege Nadir Eserler Koleksiyonu ve İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığında yer almaktadır. 1319 (1901), 1320(1902), 1326 (1908) yıllarında neşredilen ansiklopedi, (Ç) harfine kadar olup bu harften sonra eksik kalmıştır. Harf sırasına göre yazılan eserin her maddesinde detaylı bilgiler yer almaktadır. *Rehber*, çok sayıda kaynağa başvurularak yazılmıştır. Bunlar arasında çoğunlukla Fransızca kaynaklar vardır.

sofranın, sandalye, sofranın örtüsü, nihale, tabak, tahta kemik veya maden kaşık, çatal, bıçak, tuzluk, sürahi, bardak, zeytinyağı ve sirke takımı, hardallık, havlu, pasta, yemişlik, salata tabağı, çorba tası veya kâsesi, büfe, masa, el yıkamaya mahsus leğen ve ibrik veya semaver.” (Mehmed İzzet, 1319/ 1901, s. 386).

Mutfak takımı olarak ise şunları ekler: “Yemek pişirmeye ve çamaşır yıkamaya mahsûs bulunan âlât ve edevât-ı muhtelifedir ki ön mutfak denilen kısmın tezyînâtına hizmet eder.”

“Bu takım eşya dahi bervecch-i âtîdir: Kazan, tencere, lenger, tava, sahan, tas, maşrapa, güğüm, kepçe, süzgeç, kuşhane, kaşık, tuzluk, ızgara, maşa, mangal, ocak maşası, sacayak, sac mangal, yemek dolabı, maltız, kor çömleği, bulaşık bezleri, yumurta sepeti, nalın, bıçak, balta, satır, kıyma makinesi, et tahtası, yemek tablası, çanak çömlek, süpürge vesairenden ibârettir.” (Mehmed İzzet, 1319/ 1901, s. 386).

Yazar, bazı tabâhat alet ve edevatı olarak şunları verir: “Küçük kıtada yemek sobası, gaz mangalı, alafranga ocak, hava gazı mangalı, üç gözlü mutfak sobası, et veya üzüm suyu çıkartacak alet, telden yemek dolabı, kebab dolabı,

havaneli, kıyma makinesi, elmasiye kalıbı, dökdürme kalıbı, orman kebabı aleti” (Mehmed İzzet, 1319/ 1901, s. 303).

Mehmed İzzet, tabâhatte kullanılan bazı kelimelerin Türkçedeki karşılıklarına da yer vermiştir. Bu terimler şunlardır: “Fileto, Kalıp: Bordure; Piriç Kalıp: Bordure de riz; Piliç Filetosu: - de poulets; Haşlamak: Pocher, Blanehir; Tatlı: Entremets; Kabak Tatlısı: Entremets de courge;

de pommes de terre; Kızartmak, Kavurmak: Sauter; Dökmek: Battre; Bahar Koymak: Condimenter; Yumurta Sarısı Sürmek Yahut Bir Et Piştikten Sonra Kızartmak: Dorer; Ayıklamak, Kabuğunu Soymak, Haşlamak: Éplucher; Doldurmak: Farcir; Eritmek: Fondre; Masquer: Sıvamak, Üstünü Kapatmak.” (Mehmed İzzet, 1319/ 1901, s. 303, 304). Tabâhatte kullanılan terimlerin bu şekilde “Türkçe karşılıkları”na yer verilmesi, bu terimlerin yabancı isimlerinin mutfakta kullanılıp kullanılmayacağını düşünmeden eserde yer alması, yazarın Batı mutfağı odaklı bir düşünce yapısı olduğunu ortaya koymaktadır.

Alafranga Sofra Tertibi

Buna göre misafir sayısına göre yemek odasına veya salona bir masa konularak üzerine beyaz bir örtü çekilir. 75 santimetre aralıklarla ise tabaklar dizilir. Her tabağın yanına çatal, kaşık, bıçak, bir peçete ve her tabağın önüne dört bardak ve birer sürahi konulur (Mehmed İzzet, 1319/ 1901, s. 307).

Her tabağın yanında bir yemek listesi bulundurulacağından söz eden yazar, masanın ortasında sofraya göre iki, üç veya daha fazla şamdan, çiçeklik ve şekerleme tabağı “Frits glaces”, bisküt tabağı, petiför “petit four” dedikleri ufak pasta tabağı, bonibon tabağı ve masanın belli yerlerine birkaç hardallık ve tuzluk takımı konulması gerektiğini ifade eder (Mehmed İzzet, 1319/ 1901, s. 307).

Ona göre mürettep alafranga bir sofrada yemek yemek için ayrıca sofracı ya da garsonlar bulunur. Her yemek büyükçe bir servis tabağı içinde misafirlere getirilir ve sunulan kişi istediği kadar aldıktan sonra sırayla dolaştırılır. Yemek servisine ailedeki en büyük kişiden başlanır. Sofrada misafir bulunması durumunda ise en büyük misafire öncelik verilir.

Eserde sofrada on kişi için bir tabak tahsis edildiği, bu durumda 40 kişilik bir sofrada aynı yemekten dört tabağın bulunduğunu, bu tabaklardan her birinin dağıtımına büyüklerden başlanacağı söylenir. Bir yemek tamamen dolaştırıldıktan sonra ikinci yemeğin servisi yapılmadan önce her tabak ve çatal bıçak takımı değiştirilir (Mehmed İzzet, 1319/ 1901, s. 308). Benzer sofralar kurallarına, dönemin diğer yemek kitaplarında da rastlanır. *Mükemmel ve Mufassal Aş Ustası* bunlardan biridir¹ (Kültürel & Koç, 2019, s. 26). Zaten yemek ve adabımuâşeret kitaplarında yemek esnasında uyulması gereken muâşeret kuralları konusunda çok az görüş ayrılıkları söz konusudur (Tunç Yaşar, 2012, s.

Çorbayı müteâ‘kib börek, balık, et (et ya iki sıcak et olur veyahut biri sıcak ve biri soğuk olur) sebzevat, pilav, kebab, tatlı, dondurma, peynir, meyve verilir.” Yemekten sonra salona geçilerek kahve içilmesi de âdet üzere dir (Mehmed İzzet, 1319/ 1901, s. 308). Mehmed İzzet’in ifade ettiği tarzdan daha detaylı olacak ve yemek menüsü verecek şekilde alafranga usulden bahseden yemek veya adabımuâşeret kitaplarının sayısı fazladır. Ekrem Muhiddin Yeğen’in *Sofra Tanzimi ve Adabı* buna örnek teşkil etmektedir.

Ayşe Fahriye Hanım'ın 1883 yılında basılan *Ev Kadını* adlı yemek kitabı (Kut, 2018), Batı mutfağından mutfağımıza giren ragu, jigo, rozbif, maringa, pudinka, savarin gibi birtakım yemek ve tatlı isimlerini de içermektedir. Kitapta, Fransız mutfağından alınan yemek tarifleri, alaturka tarifler kadar yoğun olmasa da kendini hissettirecek derecededir.

1916 (1335) yılında üç ayrı risale olarak yayımlanan *Aile Aşçısı* eserinde, Avanzade Mehmed Süleyman, *Yüz Türlü Sebze Pişirmek Usulü'nün Ön Söz*'ünde bu zamana kadar çeşitli yemek kitapları neşr olunmuş ise de bunlar içerisinde alaturka ve alafranga usullerinden bahseden mükemmel ve izahlı bir eser meydana

Bunlara ilaveten Yunanlıların aşçılığı, hususiyle yiyecek ve yemekleri baharla terbiye etme usulünü Farslardan vesaire Asya kavimlerinden alarak ve iktibas ederek Romalılara öğrettiğini, Romalıların mükellef yemek yemek konusunda gösterdikleri aşırı düşkünlük ve isteğin, aşçılıktaki yükselişe bir delil oluşturduğunu ifade eder (Mehmed İzzet, 1319/ 1901, s. 302, 303).

Mehmed İzzet, her memleketin kendi usulüne göre yemekler hazırlayarak aşçılığın zenginleşmesine çalıştığını söyleyip alafranga tabâhatte yumurta, balık, et yemekleri, av etleri ve bazı tatlıların daha güzel hazırlandığını iddia eder. Bu anlamda yemek kültüründe Batı mutfağını araştırma ve beğenme tavrının Mehmed İzzet'in eserinden hareketle bu zamanda baskın olduğu söylenebilir: "Tabâhat bu sûretle Avrupa-yı garbî akvâmınca ma'lûm olarak her memleket sekînesi başlıca mahsûlâtını nazar-ı dikkate alıp et'imesine o zevk-i millîsiyle mütenâsip bir salça vesaire ile istihzâr ederek tabâhatin zenginlemesine çalışmıştır. Bugün et yemekleriyle yumurta ve balık yemekleri ve bazı tatlılar ve av etlerinin sûret-i istihzârı alafranga tabâhatte daha mükemmel olarak istihzâr olduğu ma'lûmdur." (Mehmed İzzet, 1319/ 1901, s. 303).

Eserde kitabın başlıca meselesini teşkil eden *Ev Aşçısı* kelimesinde yalnızca alafranga tertip, daha çok da çorba çeşidi yemekler ve sebzevât ile pasta, tatlı ve dondurmaların tarifinden bahsedildiği ifade edilmiştir. Alaturka yemeklerin tarifinden bahsedilmeme nedeni olarak ise *Ev Kadını* adıyla bir kitabın mevcut bulunması gösterilmiştir.

İstanbul: Çiya Yayınları.

Küçük yıldız Gözelce, D. (2022). Ömer Azmi'nin Hanım Kitabı'nda yer alan yemek tarifleri. *Turkish Studies - Language*, 17 (4), 1325-1366.

Kültürel, Z. & Koç, A. (2019). *Ulviye Mevlan, Mükemmel ve mufassal aş ustası*. Konya: Palet Yayınları.

Mehmed İzzet. (1319/1901). *Rehber-i umûr-ı beytiyye*. Dersaadet: Feridiye Matbaası,

Mehmed İzzet. (1320/1902). *Rehber-i umûr-ı beytiyye*. Dersaadet: Hanımlara Mahsus Gazete.

Mehmed İzzet. (1326/1908). *Rehber-i umûr-ı beytiyye*. Dersaadet: Mahmut Bey Matbaası.

Özmel Akın, N. (2014). *Hacıbeyzade Ahmed Muhtar, Aşevi ameli, nazari aşçılık, sofracılık*. (Ed. A. Uğur). İstanbul: Ruhun Gıdası Kitaplar Yayıncılık.

Samancı, Ö. (2007).